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V ÅRA VIKTIGA DROMMAR 

Annikki Kaivola-Bregenhøj 

I denna artikel undersoker jag ur folkloristisk perspektiv ndgra av 
de dromteman, som manniskor i dag upplever som viktiga: 1. varsel
drommar, 2. upprepade drommar, och 3. realistiska drommar. Som 
basmaterial anviinds brev, som har fdtts som svar pil ndgra frdgor 
om drommamas betyde/se och innehdll som riktats til/ studeranden 
i f olkloristik och til/ allmiinheten genom tidningar. Ocksd gammalt 
folktromaterial utn:yttjas. I artikeln analyseras varseldrommarnas 
och de realistiska drommarnas andel och betyde/se i olika svar och 
pdvisas hur folklig symbolik och symbolemas popularitet har foriin
drats genom tidema. Drommar kan ses som folklig tradition, som 
priiglas av samma kiinnetecken som ovrig folklore: i drommamas 
symbolik kan vi identijiera sdviil idiosynkratiska skikt som kulturellt 
betingade och till sitt ursprung anonyma, mycket sterotypa element 
som formedias miinniskor emellan. Med okad skolning och allmiin
bildning upplevs drommar allt mera siillan som varsel A andra sidan 
finns det subkulturer bland oss, speciellt kvinnor emellan, inom vilka 
det iir vanligt och naturligt att dromma och tolka varseldrommar. 

Såttet att uppfatta och tolka drommar varierar betydligt mellan olika kul
turer. I stort sett kan man tala om tre huvudtyper beroende på vilken vikt 
man tillmåter drommens och vakentillståndets verklighet. Den forsta grup
pen utgors av kulturer inom vilka drommen tillmåts storre verklighetsvårde 
an vakentillståndet. T.ex. hos Mojave-stammen, en amerikansk indiankultur 
i Colorado River Basin-distriktet, bekråftas livsstilen som hor till deras 
kultur endast och enkom i drommar. T.o.m. Mojaveindianernas vakenliv 
kontrolleras av drommar via dromtolkning. Till den andra gruppen hor 
kulturer inom vilka drommen och vakentillståndet år likvårdiga. T.ex. hos 
Negritos på Filippinerna utgor vaken- och dromtillståndet en kontinuitet, 
inom vilken varderas verklighet kan fungera i våxelverkan. En sjukdom eller 
någon annan motgång kan t.ex. tas med från den vakna verkligheten tilt 
drommen i hopp om att drommen skall losa det vakna tillståndets problem. 
På samma sått kan en ritual eller ett offer från vakentillståndet tas med 
i drommen for att beveka dårvarande andar och jåttar. Den tredje gruppen 
representeras av vår egen kultur, dår drommens innebord anses mindre 
verklig an vakentillståndet. I den mån vi overhuvudtaget tillmåter drommar 
någon betydelse så anser vi vanligen att de år en blek eller forvrångd åter
spegling av vakenlivet. I allmånhet år vårt vakenliv mera dominerande an 
våra drommar. (O'Nell 1976, 24). 
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Det år emellertid problematiskt att generalisera ifråga om vår egen 
kulturs forhållande till drommar och påstå att detta skulle vara entydigt 
rationellt eller avvisande. Att diskutera eller tolka sina drommar år ju 
faktiskt inte låmpligt som samtalsåmne i alla situationer, men drommar 
år de facto ett viktigt element i vakenverkligheten for många månniskor. 
Den ambivalenta instållningen »tror inte men tror åndå« beskriver drammar
nas mångfacetterade natur (Virtanen 1980, 65). Eller som en studerande 
beråttar: »---i allmånhet tror jag inte på drommar, fast jag nog anskar att 
goda drommar skulle gå i uppfyllelse.« (25b). Man skulle kanske kunna 
tala om en dromberåttarnas subkultur, forvilka drommars beskrivning och 
tolkningen av deras budskap år en naturlig sak. Den som år intresserad 
av drammar hittar såkert en samtalspartner trots att den rådande uppfatt
ningen år att samtalsåmnet år trivialt och olåmpligt. 

Åven om drammarnas ursprung och betydeiser for den enskilda individens 
psykiska aktivitet inte år kulturellt betingade så anser man åndå att deras 
innehåll, teman och stil år både individuellt och kulturellt betingade (Achte 
och Schakir, 1980, 204). Når man har undersokt skillnaderna mellan olika 
kulturer år det tydligt att inte bara instållningen till drommar varierar utan 
att också enskilda dromtemans popularitet våxlar. Kulturens och drammar
nas forhållande till varandra har varit formål for många undersakningar. 
T.ex. Joan Walls, som jåmfort kinesiska och amerikanska studerandes 
drammar med varandra, lade speciellt mårke til! att amerikanerna tyckte 
mera om att dromma ån kineserna. Båda grupperna dramde oftast om 
personer som stod dem nåra. Men de dårnåst vanligaste drammarna var 
olika. De amerikanska studenterna dromde om personer gentemot vilka 
de hade romantiska kånslor. De dramde också om sexuella erfarenheter. 
De kinesiska studenterna dromde dåremot drommar dår de var forfaljda. 
(Walls 1988, ref. Jatakari 1989, 11). 

Också konsbundna olikheter i forhållandet till drommarna har kartlagts. 
T.ex. hos chicanos i Mexico drammer man och kvinnor om olika saker, 
medan det hos amerikanerna igen snarare år kopplingen till drommarna 
an drammarna i sig sjålva som skiljer manliga drommare från kvinnliga. 
Resultaten har ansetts återspegla de drammandes kulturella kontext. Den 
mexikanska kulturen poångterar skillnaderna mellan konen, regionalism 
och månniskonårhet, medan tyngdpunkten i USA ligger på individualism 
och prestationer. (Brenneis & Roll 1976, ref. Achte & Schakir 1980, 207). 

Det har håvdats att drammen har en funktion också i de kulturer som 
faga om alls beaktar drammar. »Drammens innehåll och det som den kan 
beråtta om livets psykologiska foljder under de mest skilda kulturella lev
nadsbetingelser ger den en viktig funktion i alla kulturella miljaer.« (O'Nell, 
1976, 68). 

I denna artikel undersaker jag några av de dromteman som vi i dag 
upplever som viktiga och beskriver den folkliga dramtydningens mekanismer. 
Hårvid betraktar jag drommandet och dromtolkningen ur drammarens 
synvinkel utan att forsoka ta stållning till huruvida den år »rått« eller »fel«. 
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Materialet for artikeln bygger på en frågelista med fyra frågor. Frågelistan 
gick ut på att få reda på 1) vad drommarna betyder for frågelistsvararna, 
2) om han eller hon kånner till några drombocker, 3) om det i hans eller 
hennes bekantskapskrets finns personer som tolkar drommar och 4) huruvi
da han eller hon har drommar som upprepar sig. 

Frågelistsvaren kan uppdelas i foljande kategorier: Tidningssvar (basma
terial 1) består av brev, som har fåtts som svar på frågor i samband med 
en intervju med Annikki Kaivola-Bregenhøj i en kvållstidning (Ilta-Sanomat) 
samt en damtidning (Anna). Studentsvar (basmaterial 2) omfattar de svar, 
som influtit av studerandena i folkloristik vid universiteten i Helsingfors 
och Åbo, vilka hade fått sig frågelistan tilldelad i samband med forelås
ningarna. Basmaterial 1 omfattar 161 svar (132 kvinnor, 25 man och 4 utan 
konsangivelse), och basmaterial 2 omfattar allt som allt 173 svar (138 kvin
nor, 27 man och 8 utan konsangivelse ). Som jåmforelsematerial tas exempel 
ur Finska litteratursållskapets folktroskartotek, dår det finns aldre material 
(-1956) om folklig dromtydning Gamforelsematerial 1). En annanjåmforelse 
gors med hjalp av ett frågelistmaterial som insamlats från teknologer, stu
derande inom medicin, pedagogik och humaniora Gamforeslematerial 2). 
Antalet svar på de 101 frågorna hade ingetts av 194 studeranden somjåmnt 
representerade de olika studieinriktningarna. (Jatakari 1989 och 1990). En 
del av frågorna år relevanta for denna undersokning. 

Basmaterialen skiljer sig markant från varandra. Tidningssvararna har 
i brevform skrivit spontant om de åmnen som har intresserat dem mest, 
men har dåremot inte besvarat alla frågor. Tidningssvararna år en grupp 
som har utkristalliserats genom att det år personer som på eget initiativ 
har velat beråtta om sina drommar. Studentsvararna har till punkt och 
pricka besvarat blanketternas frågor. De uppmanades fylla i frågeformulåret 
åven om de inte hade någonting att beråtta. Fastån svarsmaterialen år 
relativt små så utvisar deras sammanfall tydligt vilka slag av drommar 
vardera gruppen var intresserad av. 

I folkloristisk dromforskning år objektet 1) folklig dromtro (t.ex. sanna 
och betydelselosa drommar, ritualer), 2) folklig dromtolkning (varseldrom
mar, dromtolkningens element, hur, varfor), och 3) symbolik (t.ex. Ligga 
hos en jungfru - ångest), samt 4) drombocker, 5) dessa fenomens historia, 
6) deras tradering (t.ex. som dromberåttelser) och 7) plats i månniskans 
vardag eller som uttryck for vårldsåskådning. Folkloristen kan dels anvånda 
sig av ett kulturhistoriskt perspektiv, dels av ett kulturantropologiskt. I 
undersokningen av nutida drommar och drommare dyker folkliga omtolknin
gar av psykologisk dromtydning upp och kånnedom om psykologisk dromte
ori år dårfor relevant for en folklorist. Det folkloristiska studiet av dromer
farenheter befinner sig i sin borjan. På nuvarande nivå år arbetena nårmast 
fenomenologiska och positivistiska men fullt accepterade inom nordisk 
folkloristik. 
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Viktiga drommar 

De drommar som man upplever som viktiga år av tre slag: 1. ominosa 
drommar (varseldrommar, sanndrommar), 2. upprepade drommar och 3. 
realistiska drommar. Dessa dromtyper forekommer oftare an andra i materi
alet och år ofta kontaminerade: en upprepad drom kan vara ominos och 
grånsen mellan en ominos och en realistisk drom ar flytande. Vårda att 
beråttas anses dessutom sådana drommar, vilkas innehåll ar så siillsamt 
att de dårfor forvånar och intresserar månniskorna. Upprepade drommar 
år sårskilt intressanta ur psykoanalytisk synvinkel eftersom de vittnar om 
något viktigt sjalsinnehåll som dyker upp i drammen. (Achte 1990). 

Denna gruppering av drommarna dikteras av materialet och representerar 
inte som sådan någon vetenskaplig klassificering. De gamla folkliga dromtyd
ningarna koncentreras tematiskt till drommar om doden, drommar om en 
tillkommande samt drommar som forutspår rikedom eller våder (Virtanen 
1986, 364). Typiskt såvål for den aldre folkliga dromtydningen som for de 
sk. tidningssvararnas drommar år att deras budskap nåstan alltid kopplas 
till framtiden. I denna bemarkelse fortsatter månniskorna en urgammal 
indelning av drommarna till s.k. framtidsforebådande drommar och s.k. 
»intetsagande« drommar, som inte uppfattas vara betydelsebårande for 
framtiden eftersom de fororsakas av fysiska forutsåttningar eller drifter 
och onskemål hos drommaren (t.ex. hunger och stillandet av hunger). Denna 
syn på tingens ordning som hårstammar från antiken och en ånnu aldre 
osterlåndsk tradition har blivit kånd for eftervårlden genom Artemidoros 
drombok (finsk utgåva 1970). Artemidoros Daldianos levde under vår 
tideraknings andra århundrade, han var antikens mest kånda samlare och 
uttolkare av drommar. Allmånnast delas drommarna i olika kulturer in 
just i grupper av sanna och osanna drommar, fastan benåmningarna varierar 
(Kaivola-Bregenhøj 1986). Studenterna dåremot hade ofta stannat upp och 
reflekterat over vad deras drommar beråttar om dem sjålva och deras 
forhandenvarande liv, t.ex. på foljande sått: »---jag drammer ofta att jag 
åker tåg. Jag skall resa någonstans, men jag har aldrig ånnu nått målet. 
Dethår år direkt jåmforbart med mitt nuvarande liv. Jag studerar, går framåt 
i livet, men har inte någon klar målsåttning.« (83b ). 

Att befinna sig på resa år ett dodsvarsel i den folkliga symboliken, men 
studenten, som ar frammande for varselupplevelser, uppfattar det som en 
återspegling av hennes eget liv. Studenternas uppfattningar har i viss mån 
influerats av den populåra psykologiska och psykoanalytiska dromlittera
turen. 

Når en vanlig månniska vill tolka sin drom måste olika fenomen (element, 
bilder) sårskiljas. Detta gor hon genom att fåsta uppmiirksamheten vid 
drammens manifesta, d.v.s. dess explicita håndelseforlopp. Då avgor hon 
om drammen kan uppfattas som en realistisk drom eller om den innehåller 
en (eller flera) centrala symboler, d.v.s. folkliga metaforer, som måste få 
forklaring. Det år inte fråga om det psykoanalytiska symbolbegreppet, utan 
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av forklaringar som antingen hor hemma i den muntliga traditionen eller 
i drambacker eller grundar sig på drommarens egna utgångspunkter for 
tolkningen. Också en lång dromupplevelse kan i tolkningsskedet reduceras 
till en enda liknelse - forlust av tand, galopperande håstar, bygga hus - som 
man sedan forsoker forklara. 

Den psykoanalytiska dromteorin framhåver att drammamas manifesta 
innehåll inte betyder detsamma som drammens budskap. For att forstå 
detta behovs dromarbete, ett slags hieroglyftolkning, med bakgrund i latenta 
dromtankar eller det undermedvetna, som klarlåggs enbart med hjalp av 
metoden med fri association. (Achte 1990). 

Sanndrommar 

Basmaterialet kan fordelas på två mycket tydliga grupper med utgångspunkt 
i om drammama uppfattas forebåda kornmande håndeiser. 67% av tidnings
svarama hade dromt ominosa drommar som gått i uppfyllelse, och i breven 
bifogade många av dem flera dromsymboler som de uppfattat som obestrid
liga forebud for svåra olyckor i breven. Det stora antalet personer som 
dromt ominosa drommar kan naturligtvis forklaras: den publicerade artikeln 
i kvållstidningen respektive damtidningen jåmte frågelistan har givetvis fått 
just de personer att fatta pennan for vilka drammama var viktiga och som 
de hade erfarenhet av drommar som gått i uppfyllelse. Av studentsvaren 
dåremot var det bara drygt 20% som angav sig någon gång ha dromt en 
ominos drom vilket de dessutom uppfattade som en ren tillfållighet. Bara 
någon enstaka studerande beråttade flera an en ominos drom, medan 
tidningssvarama kunde ge långa uppråkningar av enligt deras uppfattning 
tillforlitliga symboler som forekommer i ominosa drommar, t.ex.: »Mina 
egna tolkningar: klackar = sjukdom, grådde och mjolk = pengar, choklad 
= forebud for någonting hårligt, tandforlust = någon nårståendes dod, 
borsta tåndema = besvikelser, gardiner = du blir bedragen, kaffe och storm 
= skvaller, oppna skåpdorrar = slåktingars hemligheter kommer i dagen, 
tvåtta byk = någonting mycket, mycket sorgligt, guldforemål = trevligt, 
guldskrot = tråkigt, illa, en ny kappa = en okånd person gor dig glad, skum 
på ol = flyttning.« (94a). 

De flesta sanndrommare framhåller att de genast vet når de vaknat att 
deras drom varit betydelsefull eller forebådande: »De hår drommama, som 
betyder någonting, år annorlunda an mina andra drommar just for att de 
år klara och ofta innehåller symboler. Och symbolema i drommama kan 
jag ofta forklara for mig sjålv.« (20a). »---når jag vaknar på morgonen 
kånner jag genast ångest, jag suckar och våntar vad som komma skall. Det 
år som om allting ramlade over mig. Jag år håglos och huvudet och hela 
jag kånns konstig, och den kånslan går over når det som skulle ske har skett. 
Det år samma sak om jag dromt något gott, då år jag glad och på gott 
humor då jag vaknar.« (51a). 
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Den vålkånda symboliken eller kånslolåget talar om for drommaren att 
det år fråga om en ominos drom. Majoriteten av sanndrommarna år negati
va. Detta har också observerats av svarsskribenterna: »Det verkar på något 
sått som om man bara drommer dåliga sanndrommar, år det så?« (30b). 
Det har konstaterats att man i drommen upplever negativare kånslor ån 
som vaken (Virtanen 1977, 95). Enligt Roy D' Andradens undersokning 
(1973, 199) uttrycker 40% av drommarna rådsla, 18% hat, 6% sorg och 
18% neutrala kånslor och forundran och bara 18% uttrycker lycka. En 
psykiater igen kan få uppleva månniskor på sin mottagning som formligen 
år i panik for att någon har forutspått hans eller hennes dod på basen av 
sin drom. Fastån varslet inte hade gått i uppfyllelse så år det sjalslig tortyr 
att vara så oeftertånksam att man beråttar en sådan drom. (Achte 1990). 

» Visst har livet också gett mig glada saker - hojdpunkter - som har stimu
lerat mig och gett mig krafter att overvinna svårigheterna, men, underligt 
nog, har mina drommar aldrig meddelat mig om dem!« (101a) Det år 
kanske omedvetet som månniskan vill vara forberedd på det vårsta medan 
det knappast finns lika stort behov av forhandskunskap då det galler lyckan 
i livet. I det gamla folktrosmaterialet finns dock ett undantag, nåmligen 
de fåstmansdrommar som flickorna hett åstundade for att få en vink om 
sin tillkommande och sin giftaslycka. De glada drommarna beråttas dessu
tom ånnu mera sållan ån de forekommer. Som beråttelser år de inte lika 
intressanta som de dramatiska, olycksbådande sanndrommarna, som också 
lyssnaren kan kommentera. 

En varslande drom anger håndelseforloppets inriktning, men beråttar 
inte specifikt vad, når eller åt vem någonting skall hånda. Drommarnas 
folkliga symbolspråk ger utrymme for många olika tolkningar tack vare 
dess lapidariska form. I något fall kan samma symbol tolkas på olika sått, 
men ånnu vanligare år att de mest vittskilda drommar uppfattas forebåda 
en och samma håndelse. Doden, t.ex., forebådas i det aldre folktrosmateria
let av foljande drommar: att man umgås med doda, kyrkans symboler (kyrka, 
pråst, gravgård, psalmsång), resandets symboler (fartyg, båt, tåg, bil, vagn, 
hast, specie lit kora med hast), stådning av rum, mjol och vetebrodsbakning, 
forberedelse av gåstabud, tandlossning samt vissa naturfenomen (solen, 
månen, elsdvåda) (Virtanen 1974, 92). 

En ominos drom åsamkar onda aningar och avvaktan hos drommaren: 
- »jag var hundra procent såker på att det skulle hånda vår familj något 
hemskt« (109a). Forebudet får sin slutgiltiga tolkning och sin bekråftelse 
forst når någonting har hånt: »---Når det hår skedde mindes Anna, den 
gamla grannfrun som var hemma hos oss och spann, att dår var det nu, 
nu gick det i uppfyllelse det dår du dromde om den fjårde tanden som du 
tappade.« (25a). Sanndrommar, som beråttas i efterband år vanliga; om 
ingenting bånder gloms forebudet bort. Det finns personer som for drom
dagbok for att kunna bevisa att de har vetat om håndeiser i forvåg. Ibland 
kan det gå veckor mellan sanndrommen och dess uppfyllelse, ibland mera 
och då forefaller forebudets koppling till håndeisen sokt. Men varje sann-
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drom som går i uppfyllelse stårker drommarens och hans eller hennes 
nårmaste omgivnings forvissning om drammens forebådande formåga, bur 
overdrivet det an forefaller for en utomstående. 

Upprepade och realistiska drommar 

Ibland kan sanndrommen vara samtidig som sjålva håndeisen. Dromupple
velser kan vara så intensiv att drommaren går for att se efter vad som har 
hånt. Dessa upplevelser nårmar sig sk. clairvoyanta drommar (Virtanen 
1977, 105). Då ar drommen ofta realistisk och beriittar utan omskrivning 
i symboler for drommaren om en håndelse som håller på att åga rum. »--
en morgon vaknade min mormor av en mardrom: Cederblad (som bodde 
hos henne) holl på att hånga sig. Mormor steg raskt upp ur sangen, gick 
in i Cederblads arbetsrum, dår denne hade hångt sig i spjållsnorena. Trots 
sin forskråckelse ryckte mormor till sig saxen eller om det var en kniv och 
skar av spjållsnorena. Och sen, mormor var en amper kvinna, tog bon fram 
låderremmen och gav pojken ordentligt stryk, det har bon sjålv beråttat. 
Men pojken blev fårdig och blev sedan klockare i Heinola.« (53a). Denna 
drom har levt kvar i barnbarnets beråttelse just for att den varit så drama
tisk. I allmiinhet utgor drommarna en kortlivad beriittartradition och endast 
de mest egenartade drommarna formår overskrida beråttandetroskeln under 
en långre tid. Orsaken till drommen kan uppfattats som en telepatisk upple
velse. 

Samtida drommar beråttar ofta om våld riktat mot huvudpersonen, i 
detta fall planer på sjålvmord. Leea Virtanen (1977, 101) har i sin undersok
ning visat att over hålften av de realistiska sanndrommarna hor ihop med 
någon håndelse som beskriver bur drommens huvudperson stupar eller 
såras i krig, år i slagsmål eller råkar ut for mord eller någon annan form 
av våldshandling. 

Återkommande motiv som forekommer i drommarna år mycket vanliga 
for basmaterialets båda svarsgrupper fastån tidningssvararna återigen har 
något flera rapporter om sådana drommar ån studerandena. Flera av de 
sistniimnda, som hade angivit att drommar inte alls år viktiga och som aldrig 
dromt sanndrommar hade lagt mårke till drommar som då och då upprepar 
sig. Ett typiskt exempel på en återkommande drom år foljande dromberåt
telse: »Jag har dromt samma drom många gånger i mitt liv. Ett litet svarth
årigt barn står i pinnsången, håller i kanten, gungar och jollrar. Det kiinns 
som om barnet var mitt. Och varje gång efter denhår drommen blir jag 
allvarligt sjuk. Jag beråttar alltid for min familj att denhår drommen betyder 
att jag skall bli sjuk. Och så har det hånt. --- I fjol somras dromde jag igen 
om samma barn, men nu var håret for forsta gången !just. Jag tånkte for 
mig sjålv att det hår kan nu ingenting betyda och forsokte slå bort tanken 
att jag skulle bli sjuk. --- Ett par veckor efter den hår drammen blev jag 
igen sjuk, men ville inte fara från sommarstugan for att soka upp låkare 
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utan forsokte bota mig sjålv. Men sist och slutligen blev jag tvungen att 
uppsoka låkare. Det var allvarligt och blev långvarigt.« (106a). Ibland kan 
t.o.m. drommen villkorligas: drommaren år redan sjuk utan att sjålv vara 
medveten om det och såtter sin sjukdom i samband med den tidigare drom
men (Achte 1990). En upprepad drom forebådar inte nodvåndigtvis någon 
håndelse, liksom i exemplet ovan, och drommaren kan inte all tid sjålv tolka 
orsaken till att något motiv ofta återkommer i drommen. 

Drommar som har motsvarigheter i vakenverkligheten brukar kallas for 
realistiska drommar. De återspeglar verkligheten åven om också de mest 
realistiska drommar har inslag som år fråmmande for vakentillståndet. Man 
har beråknat att ca 42-47% av alla drommar år realistiska och t.o.m. två 
tredjedelar av dem formedlar fullståndiga uppgifter om den ifrågavarande 
saken (Virtanen 1974, 95). Fastån månniskan i sin drom ofta repeterar eller 
genomgår gårdagens håndeiser så verkar det som om det som egentligen 
intresserar svararna år sådana realistiska drommar, som forst efter en tid 
visar sig vara sanndrommar. Ibland år den tid som forflyter mellan en 
foraning och drommens uppfyllelse kort. I det foljande minns beråttaren 
en drom från sin barndom, som har etsat sig in i minnet: »den hår drommen 
dromde jag som 10-åring. Jag bodde hemma på landet. Jag dromde att 
jag såg en tjock rok stiga upp bakom granngården, från fåhuset, jag såg 
roken når vi var och tog upp potatisen på hosten. Då fick jag i drommen 
vetskapen om att granngårdsfar hade satt sin gård i brand. --- Jag glomde 
hela drommen ånda till foljande dag, då jag kom ihåg den når vi faktiskt 
var i potatislandet. Plotslig kom jag ihåg drommen - jag hade inte beråttat 
den for någon - så sågjag mot granngården, och då steg en svag rokstrimma 
dårifrån upp over vårt fåhus. Då sade jag åt far, att nu år det eldsvåda hos 
grannen. Far borjade springa mot grannen, for rokutvecklingen var enorm. 
Jag darrade av spånning och ropade efter far: 'Minns att det år granngårds
far som sjålv har tant på!' Far blev forskråckt och sade: håll tyst om sådant, 
flicka! Men saken gav honom ingen ro, och det kom fram, att eldsvådan 
hade varit anlagd når min far synade vindsskrubben.« (20a). 

Ibland forvånas drommaren om att någonting alldeles mårkvårdigt i 
drommen besannas: »---Jag varken bryr mig om eller tycker om den hår 
sortens sanndrommar och anser att de på något sått år tecken på ett stort 
sinnestillstånd. Men i alla fall dromde jag att det var jordbåvning i Japan, 
jag var definitivt på plats dår och bevittnade hur rojningsarbetet kom igång 
efter forstorelsen. På morgonen beråttade jag min konkreta drom for en 
kvinna på arbetsplatsen utan att dessvidare reflektera over saken. Foljande 
morgon talade hon om for mig att bon bort i nyheterna att det hade varit 
jordbåvning i Japan.« (lb). 

De vanligaste realistiska drommarna forebådar att man skall tråffa någon 
person som man inte har tråffat eller haft kontakt med på långe: »Jag sjålv 
upplever någongång i drommen en djup gemenskap med någon månniska 
och utan undantag tråffar jag denna person ganska snart. Dessa drommar 
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urskiljer sig klart från andra håndelsedrommar, och kontakten med någon, 
t.ex. en vån som långe varit utom råckhåll, år alleles tydlig.« (81b). 

I drommen kan också ett och samma landskap forekomma upprepade 
gånger medan det i verkligheten uppenbarar sig forst efter en lång tid. Sk. 
deja vu -upplevelser betyder kånslan av att en tidigare upplevd episod 
upprepas eller att ett landskap som man aldrig har sett forut år bekant. 
I bakgrunden finns ofta en prekognitiv drom varvid den sk. dromtriggern 
år en håndelse i den nårmaste framtiden. (Virtanen 1981, 71). Ibland kan 
det vara fråga om t.ex. en erfarenhet från barndomen som har fallit i glom
ska. 

Folklig symbolik 

Drommarnas folkliga symbolik lever i den muntliga traditionen men år 
kånd också i en del av de drombocker som har utgivits i Finland sedan 
mitten av 1800-talet. Då man granskar de enskilda svararnas dromberåttelser 
så innehåller de oftast både internationellt utbredda dromsymboler och 
helt idiosynkratiska forklaringar. Att medlemmar i samma familj har gemen
samma dromsymboler år också kant. - I det foljande skall jag nårmare 
skårskåda tre dromsymboler som upplevs som forebådande: forlusten av 
en tand, ormen och huset. I tillågg skalljag ta upp några nya dromsymboler 
.och några som år på retrått. 

Att forlora en tand 
Drommen om att man forlorar en tand ett ett exempel på en internationellt 
kånd symbol, som också år vålkånd bland befolkningen i Finland i dag. 
Upplevelsen i drommen år alltid likartad: »---min fjårde tand råknat fra
mifrån bara foll bort. Når jag vaknade var jag ledsen over att inte kunna 
gå till skolan då tanden var borta, alla skulle ju skratta. Och jag var så 
overtygad att tanden var borta att jag inte ville tro det jag såg i spegeln. 
Tre månader senare dog min syster, hon var fjårde i ålder råknat från den 
åldsta. Efter det hår påminde mig Anna, den gamla grannfrun som spann 
hemma hos oss, att dår var det, nu besannades det att du tappade din fjårde 
tand.« (25a). Beråttelsens drommare år ett barn, som ånnu inte sjålv kånner 
till drommens symbolik och som inte heller soker någon forklaring. Typiskt 
nog år det når forebudet besannas som det i den nårmast omgivningen 
finns en person - oftast år det just en gamma) kvinna - som både tolkar 
· drommen och formedlar den kulturella forklaringsmodellen till barnet. 

Oftast uttolkas denna drom så att den betyder dodsfall inom den nårma
ste omgivningen, men foljande drom år ovanlig i sitt slag for att den forutså
ger drommarens egen dod: »Och sen så var det forra sommaren som min 
dottersdotters man hade dromt att han hade forlorat alla tander. Han hade 
sagt, att vad månne nu det betyda att han dromt en sådan drom. Så hade 
han varit på våg till jobbet med bil och bilen kolliderade med en telefonstol-
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pe och han dog meddetsamma. Hans drom hade såkert varit forebådande.« 
(22a). Dromtolkaren år också i detta fall en aldre kvinna, men dromsym
bolen måste också ha varit kånd for mannen som dromt den eller också 
hade han fåst sig vid den av någon annan orsak eftersom han hunnit reflek
tera over drammens budskap forrån han begav sig på sin dramatiska resa 
till jobbet. - Just i dessa drammer kommer en internationellt kånd detalj 
fram, nåmligen att de lossnande tåndernas plats och antal i munnen år 
forebådande. Smartan, som fororsakas av atten tand lossnar blir jamforbar 
med den smårta som erfars vid forlust. 

Symbolens betydelse i denna drom ar så vålkånd att vilken liten fortretlig
bet som helst kan kånnas obetydlig bara man undviker den storre skadan, 
som drammen har forebådat: »---Jag dromde, att mina tander foll ur mun
nen som ett band med en centimeters mellanrum uppifrån och ner. Jag 
forsokte ta loss en del av dem och satta dem tillbaka på sin plats, for jag 
vad generad over vad folk skulle saga. De satt fast i någotslags band och 
då kom jag och tånka på stearinljus. Det gjorde inte alls ont. Men på morgo
nen kande jag mej obehaglig till mods. Några timmar senare ringde min 
far och berattade, att jag hade fått besked om restskatt på 12.000 mark 
for år -83 från Lånsstyrelsen i Åbo och Bjorneborgs lan. Det var ju inte 
roligt, men jag hade fruktat någonting vårre, någon sjukdom eller något 
sådant, men dethår gallde ju bara pengar. Men visst råckte det.« ( 43a). 
Eftersom varseldrommen hade hunnit varsla om någonting riktigt illa så 
kandes den stora restskattesumman overkomlig trots att summan var extra 
stor och otrevlig som sådan. 

Tandlossningssymboliken år så allmant kand inom vår kultur, att en sådan 
drom vacker uppmårksamhet och blir kvar i minnet också i sådana fall då 
den inte har inneburit ett forebud for den som beråttat den: »Alia mina 
tander går i bitar och faller bort - det har jag kant någongång. Det kanos 
som om man skulle kvavas nar man spottar tandbitarna ur munnen. Inte 
har jag lagt mårke till att drammen skulle ha något samband med dod eller 
sjukdom. Men jag avskyr just den drammen. Och så oroar jag mig for att 
den faktiskt skulle vara en dods- eller sjukdomsdrom. (152a). 

Också i svaren från de studerande ar detta forebud kånt (5% av svaren) 
trots att det forekommer mera sallan i deras svar an hos tidningssvararna 
(17% ). Jamforelsematerial 2 utvisar att tandforlust i drammen var kand 
av 21 % procent av dem som svarat trots att 15% påpekade att drammen 
var sallsynt. I det foljande tar jag upp exempel på olika forklaringsmodeller 
i en studerandes svar: »--min drom om tandlossning betyder inte dodsfall, 
men i min mosters drom ar det ett såkert tecken på ett dodsbud. Att jag 
tappar tander ar en drom som återkommer då och då, och jag ar inte saker 
på hur jag skall tolka den. Det år mojligt att den på något sått har med 
problem med månniskorelationer att gora. Å andra sidan kan den också 
ha med det forgångna att gora då jag forlorade min framtand. ---1 de hår 
drommarna år mina tander losa och jag kanoer mig oerhort besvarad; jag 
borde fort komma till en tandlåkare. Drammen slutar med att jag spottar 
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ut tander ur munnen och då vaknar jag vanligtvis och år otroligt lycklig 
når jag marker att jag fortfarande har tånderna i munnen.« (83b). 

De vanligaste kånslorna i samband med denna dram år ångest och skam 
over forlusten av tånderna. Den freudianska tolkningen av denna dromtyp 
går ut på kastrationsångest som en foljd av masturbation (Achte 1990). 
Men den person som upplever drommen som ett varsel stannr upp och 
borjar fundera och vånta på att sanndrommen går i uppfyllelse eller ringer 
i sin nod t.ex. till sina barn for att kontrollera att allting år i sin ordning. 

Tandlossningsdrommen år internationellt sett vitt utbredd och kånd från 
många kållor runt om i vårlden (Lincoln (1935) 1970, Jobes 1962), dessutom 
finns den belagd också i de allra åldsta drombockerna. I en egyptisk drom
papyrus från 1200-talet f. Kr. finns foljande anteckning: »Om en man i 
drammen ser att hans tander lossnar: Illa: det betyder, att en man av hans 
folk kommer att do.« (Gardiner 1935). 

Artemidoros Daldianos (1970, 57-59) forserossmed en lång och mycket 
detaljerad tolkning av denna dromjfr. Kaivola-Bregenhøj 1986, 220). Arte
midoros dramforklaring år relevant for att den formedlar oss kunskapen 
om atten och samma tolkning inte år tillåmpbar på varje drammare. Enligt 
hans tolkning symboliserar olika tander personer i olika ålder och stållning 
vilkas dodsfall drammen forebådar. 

Artemidoros verk har formedlat sin tids dramsymbolik till efterkornmande 
generationer såvål direkt som via den muntliga traditionen. Medeltidens 
och den nya tidens dromtolkningstradition har fått sin utf orming på grundva
len av tematiskt eller alfabetiskt uppstållda dromtolkningsmanuskript. 
Sådana drombocker på grektiska eller latin finns bevarade i relativt stort 
antal och de kompletteras av drombocker av grekisk-orientaliskt ursprung, 
vilkasfofluens anses vara påtaglig i den senare dramforklaringstraditionen. 
Till dessa drombocker råknas också Nikeforos, Achmets och den sk. Pseu
do-Daniels forklaringshandbocker, vilka anses hårrora från 800-talet (Volten 
1942, Vol. III, 75-76). Också dessa handbocker kånner till tandforlust som 
ett dodsomen. 

Dromtolkningarna overensstammer nar det galler tandlossningens odes
digra betydelse. I flera sammanhang uppfattas »tand« som en symbolisk 
representation av individen, livskraften eller den psykiska kraften. Detta 
får ytterligare perspektiv genom folktraditionens trosforestållning om att 
tånderna år forbundna med magisk kraft. Ett barn, som fods med en tand 
i munnen ansågs vara fott med en makt som medforde vissa ovanliga gåvor: 
»En gång frågade jag en klok gumma: 'Varifrån har du fått din formåga?' -
'Jag foddes med två tander i munnen. Och den som så fods blir klok.« 

(SKS. Saarijårvi. Eino Isohanni 1:47. 1952). »Den, som utovar trollkonster 
måsta ha alla tander i munnen, annars blir det ingenting.« (SKS, Kurikka. 
Samuli Paulaharju 2638. 1962). På motsvarande sått har man ansett att 
tåndernas forlust inneburit att man forlorat vismansgåvan eller kraften: 
»Forr i vårlden bodde hår en tandlos gamma! kåring. Hon måste ha varit 
en trollkåring. For alltid då bon motte någon motgång fråste bon: 'Bara 
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jag sku' ha tånder, nog sku' jag trolla'!« (SKS. Kuhmo. Artturi Railonsala 
7639. 1962). I folktron år den faktiska forlusten av tander relaterad till 
konkret forlust av magisk kraft. I dromsymboliken har emellertid tandens 
forlust projicerats på drommarens nårmaste krets, hår forlorar månniskan 
inte sin egen kraft men enligt dromtron en av sina nårmaste (familjens 
kraft). 

Drommar om ormar 
En del av de mest kånda symbolerna i den gamla folkliga dromtolknings
traditionen uppvisar tydligt bur de traditionella forklaringsmodellerna håller 
på att upplosas och bur symbolerna vid sidan av de gamla tolkningarna 
får nya forklaringar. T.ex. drommar om ormar och hus uppvisar sådana 
tendenser. I det aldre finlåndska drommaterialet forebådar ormar alltid 
någonting ont, forrådiska vånner eller sjukdom. 10% av tidningssvararna 
beråttade på eget initiativ om denna symbol. Den tolkning de gav foljde 
troget den gamla folkliga forklaringsmodellen: i 8 fall hade drommen forbå
dat agg eller forråderi och i 5 fall sjukdom eller dod. I foljande beråttelse 
forebådar en stor svart orm otrohet: »Då jag sållskapade med en idrottsman 
dromde jag om en stor svart orm som stack mig i halen. På morgonen sade 
jag till min mor att min pojkvån bedrar mig. Samma dag gick jag for att 
mota min våninna till hennes arbetsplats och jag hann inte gå !angre an 
hundra meter forrån jag såg min pojkvån komma emot i armkrok med en 
annan flicka. Når jag såg honom kom jag ihåg drommen. Denstora ormen 
var min pojkvån - han var stor - och att bli stucken av ormen i halen be
tydde att vårt forhållande skulle brytas. Då jag drommer om ormar betyder 
det i allmånhet all sorts bedrageri.« (154a). 

Bland forebuden finns två idiosynkratiska tolkningar i vilka drommen 
forebådar en fest resp. sex. Av studerandena år det 6% som har beråttat 
om ormdrommar, men de skiljer sig radikalt från de foregående. Bara i 
ett fall har drommen tolkats som ett forebud innebårande att drommaren 
totalt har gjort bort sig ifråga om sina månniskorelationer. Ormdrommen 
uppfattas inte som forebud utan upplevs som mardromsaktig och ångestfylld: 
»Jag minns att jag som liten dromde att hela huset var fullt av enorma, 
tjocka ormar. Når vi gick måste vi stiga på ormarna. Det kandes otåckt 
och fasansfullt.« (3d). 

Ormdrommarnas bakgrund år intressant. I en egyptisk drompapyrus som 
år daterad till åren 1304-1237 f.Kr. (Gardiner 1935) år det ett gott tecken 
att dromma om ormar som har tolkats som ett forebud for mat. Men redan 
Artemidoros Daldianos vet att ormen betyder inte bara pengar utan också 
en fiende, och denna negativa tolkningsmodell har formedlats vidare i den 
medeltida drombok på latin som har tillskrivits profeten Daniel och i over
såttningarna av densamma (Larsen 1917). I olika kulturer har ormdrom
marna olika folkliga motsvarigheter som oftast innebår onda avsikter, skada, 
intrigspel, oroligheter eller t.o.m. fångenskap (Kaivola-Bregenhøj 1986, 
222-225). Men ormen år också kånd som ett gott dromtecken bl.a. i judisk 
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kultur (Alexander 1989). T.ex. i finsk sagentradition har ormen många roller, 
t.ex. har den kunnat anses vara en inhysing som for med sig lycka for gården 
och ormskinnet har ofta bort till kloka gummors och gubbars arsenal. Den 
hogst internationella och synnerligen betydelseladdade ormsymbolen har 
i finsk dromtolkning åndå inskrånkts till att ges negativ innebord. Varfor 
har det gått så? Med kristendomen har i alla fall ormens roll som djåvulens 
bundsforvant framhållits (Holtsmark 1968,1). 

Drommar om att bygga hus 
Att bygga hus år i det gamla folktrosmaterialet ett nåstan lika vanligt dodso
men som tandforlust. Denna symbol år emellertid återigen ett gott exempel 
på foråndringar i dromtolkningen. Bland tidningssvaren fanns nio uppgifter 
om detta drommotiv och i en del av deras dromberåttelser har byggandet 
uppfattats som ett forebud: »Jag dromde, att far byggde en sommarstuga 
av nya bråder. Han holl på med att slå bråder på yttertaket. Jag gick in 
i stugan som annars var fårdig men ånnu saknades en yttervågg. Då jag 
vaknade kande jag mig mycket rastlos. Jag visste att någonting skulle hånda 
far. Han var lokforare, och det finns alltid olycksmojligheter. Jag hade for 
avsikt att stanna i Kuopio over veckoslutet, men jag var så orolig for far 
att jag måste fara hem. Når jag kom hem låg far i bog feber drabbad av 
asiaten. Jag beråttade drommen for mor. Hon drog en suck av låttnad over 
att en vågg fattades. Ett nytt hus betyder dod. Far blev frisk efter ett par 
veckor.« (64a). 

Denna dromberåttelse år mycket typisk som varselupplevelse: drommaren 
kånner sig ångestfylld genast vid uppvaknandet och kånner sig tvungen att 
åndra sina planer. Drammens forebud verkar gå i uppfyllelse, men den 
aldre kvinnan som står for tolkningen av den traditionella dromsymbolen 
kanoer igen forebudet - bon forklarade att drammens budskap inte varit 
ett dodsforebud trots allt. 

I svarsmaterialet som involverar byggnader finns bara tre varseldrommar, 
de andra drommarna handlar oftast om vandringar i ode hus. Vandrandet 
har samband med att man går vilse, att man kanoer nyfikenhet eller att 
man trivs. I ett av svaren har dromupplevelsen tolkats i koncentrerad form: 
»Ofta upprepade teman år håndeiser i olika hus, d.v.s. håndeiser inom mig 
sjålv. De återspeglar mina sinnesståmningar och besvikelser och fungerar 
på detta sått som fingervisning.« (124a). 

I studenternas drommar forekommer huset fyra gånger och i tre av dem 
år sådana drommar endast omnåmnda. Den fjarde beskriver dromupplevel
sen på foljande satt: »En stor byggnad, som en herrgård, flera våningar 
under jorden. Salarna stora, efter de hoga dorrarna kommer det alltid en 
ny då jag ensam går omkring i huset.« (18e). Dromupplevelsen har ingen 
tolkning i svaret, men den hor till beråttarens upprepade drommar. - Då 
studenterna inom jåmforelsegrupp 2 tillfrågades om de dromde om någon 
specien byggnad så var det upp till 41 % som svarade att de antingen ofta 
eller alltid drommer just en sådan drom. I detta material har drommen 
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emellertid inte forklarats narmare, så vi få noja oss med uppgiften om att 
denna drom år allman. Det ser ut som om drommen om att bygga ett hus 
eller hålla på att bygga eller om en byggnad under reparation skulle vara 
symboler som år på våg ut ur den folkliga dromsymboliken. Detta kan bero 
på att allt flera månniskor forlitar sig på sina egna dromsymboler och en 
erfarenhetsbaserad tolkning av dem: »Jag har redan i tidig ålder sjålv lårt 
mig att analysera mina drommar. Lika tidigt lårde jag mig också, att s.k. 
dromforklaringsbocker bara år humbug ungefår som veckohoroskopen 
också.« (27a). 

Å andra sidan har man konstaterat att dodsvarslande drommar over 
huvudtaget håller på att minska (Virtanen 1980, 57). Detta motsvarar nu
tidsmånniskans erfarenhetssfår i vilken doden inte ingår som en lika naturlig 
del som under forra seklet. Och åven om drommar om dod forekommer 
ymnigt i tidningssvararnas material så har en del av den traditionella sym
boliken forlorat sin varslande betydelse. Samtidigt har en flod av populår
psykologisk litteratur och folkliga kvasipsykoanalytiska tolkningar forsett 
folk med nya tolkningsmodeller. Ett hus som symbol for jaget år just en 
sådan nykomling. 

Dromsymbolernas varierande populariet 

Vid jåmforelse av drommaterial av olika ålder ser man tydliga foråndringar 
i dromsymbolernas popularitet. Vissa symboler som år allmånna i det 
folktrosmaterial från slutet av 1800-talet till 1956 i Finska litteratursåll
skapets folktroskartotek har nu minskad frekvens. Till dem hor t.ex. drom
mar om husdjur och sysslor inom jordbruket. Likaså forefaller forekomsten 
av antingen zigenare eller andra etniska och yrkes- eller konsgrupper som 
symboler i drommarna okånda. Också fårgsymboliken håller på att forlora 
sin betydelse. Att man drommer om en dod och tolkar det som en våder
lekstyda har blivit sållsynt. Likaså eldsvåda som forebud for kårlek eller 
brollop. Pengar symboliserar fortfarande någonting ont men forekommer 
inte långre allmånt i folks drommar. Vissa popularitetsvariationer år låtta 
att forklara: att forutsåga våderleken år inte viktigt i en tid med meteorolo
gisk forskning, våderleksprognoser i dagstidningar och våderlekskartor i 
TV, dårfor beaktas inte de som dromforebud. Att forutse brollop år inte 
heller långre så nodvåndigt som under en period då åktenskap och dårmed 
forbunden status som vårdinna (husmor, mora) på gården var flickornas 
efterstråvansvårda mål och livsuppgift. Har månniskornas forhållande till 
penningen foråndrats? - det forklarar dromberåttelserna inte. Men frågan 
installer sig likvål. 

En stor del av dromsymbolerna år naturligtvis idiosynkratiska. Drommarna 
framstår ingalunda alltid som kulturella symboler trots att man har ansett 
att kulturen inverkar på drommarnas uppkomst, deras uppenbara innehåll, 
utformning och lokala tolkningsmodeller. (Tuzin 1975, ref. Achte - Schakir 
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1981, 101). Många idiosynkratiska symboler kan blir bestående - som i den 
ovan citerade drommen om det svarthåriga barnet som forebud for sjukdom. 
En sådan drom kan traderas t.ex. från mor till dotter. Att drommar beriittas 
inom familjer bidrar till att symbolerna blir kånda och kan fororsaka att 
drommarna kan kanaliseras till inlårda drom- och tolkningsramar. 

Materialet uppvisar två helt nya dromupplevelser. Den ena handlar om 
att falla och flyga i drommen. Trots att dessa dromsymboler år kånda i 
drombocker år de okånda i folktron. Det år hela 15% av studentsvaren 
som tar upp sådana upplevelser. Drommarna forutsåger inte någonting 
utan beråttar om starka upplevelser: »Jag drommer ofta om att flyga, det 
år ett slags frihet att vålja.« (8d). Av tidningssvaren innehåller bara 3% 
beråttelser om drommar dår de flyger eller faller - inte heller de upplever 
drommen som en varseldrom. Enligt psykoanalytisk tolkning forknippas 
drommen att flyga antingen med erektion eller med en stark sjålvkånsla 
som betecknas just av att månniskan upplever att bon faktiskt kan flyga. 
Fallet igen betyder att man faller ur en roll eller att man år rådd for att 
misslyckas (Achtt, 1990). 

Ett annat tema i drommarna som studenterna ofta har beskrivit i sina 
svar år drommarna om examen och forseningar. Dessa två dromupplevelse
typer påminner om varandra i det att personen som drommer gor sitt båsta 
i båda men misslyckas. 17% av studenterna kånde till denna dromtyp; en 
drombeskrivning kan utformas på foljande sått: »---jag kom for sent, jag 
satt i tentamen (fastån jag sållan tenterar, det har jag inte brytt mig om). 
Tentamen holls i min forra skola, i lyceets festsal, och jag kunde inte kon
centrera mig på åmnet. Tentfrågorna forefoll huvudlosa, men jag var den 
enda, som ingenting forstod. Tiden gick och jag fick ingenting till pappers.« 
(10b). »Då jag studerade teologi dromde jag att jag ett tu tre befann mig 
i Kålvia kyrka for att forråtta gudstjånst - men alla papper och handbocker 
var forsvunna med en fullkomlig katastrof som foljd.« (le). 

Freud benåmnde denna typ av drom for intrådesprovsdrom och forklarade 
att bara år de som faktiskt har klarar provet som drommer om denna typ 
av misslyckande. Detta kommer fram i en del av dromberåttelserna: »Då 
jag har det som stressigast på arbetet, ja, jag holl faktiskt på att drunkna 
under arbetsbordan, dromde jag upprepade gånger om en ko av månniskor 
i banken, en ofantlig summa pengar som skulle råknas och knippas ihop 
och en jåttestor bog av kvittenser som skulle klaras av. I drommen kunde 
jag inte ens råkna o.s.v. - men i verkligheten klarade jag alltid av mina 
uppgifter utan att ens nånsin gora några fel - i det avseendet har jag alltid 
forsokt vara fullkomlig. Det som bor goras skall goras. Omsorgsfullt, rått 
och i tid.« 

Freud ansåg att intrådesforhorsdrommens undertryckta innehåll var en 
kombination av trost och sjålvplågeri: »Du har redan uppnått den ålder 
och den stållningen och åndå gor du sådana dumheter, barnsligbeter.« Ofta 
går intrådesforhorsdrommar och drommar om forsening i varandra: »--
jag år på våg till jobbet men hittar inte mina saker. Det år bråttom, men 
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ingenting vill lopa. Ibland kommer jag antiigen till tåget eller bussen, men 
i misstag åker jag forbi rått hållplats.« (38b ). Den psykoanalytiska tolkningen 
av denna drom år också trosterik. Eftersom att vara stadd på resa år en 
vanlig dodssyrnbol, »sager drammen lugnande: 'Var inte rådd, du kommer 
inte att do (resa bort).'« (Freud 1968, 324). 

Eftersom examens- och jåktdrommar inte omtalas i det aldre folktros
materialet overhuwdtaget skulle man kunna benåmna dem for »akademiska 
stressdrommar« (Kaivola-Bregenhøj 1988, 124). De var mycket vanliga i 
jåmforelsematerial 2 for uttrycket »jag dromde att jag kom for sent (t.ex. 
till tåget)« bekråftades som 'alltid rått' av 2%, 'ofta intråffande' av 29% 
och 'sållsynt' av 52%. Endast 16% av dem som svarat kande inte till denna 
dromtyp. Drommen forekom nog också hos tidningssvararna, for ca 6% 
beråttade spontant - liksom studentema - om sådana drommar. Upplevelser
na liknar varandra: »I hela mitt liv, speciellt som ung, plågades jag av min
dervårdighetskomplex, som speglas i mina drommar. Jag drammer ofta 
om skolan, jag år efter de andra i skolkunskaper eller så kommer jag for 
sent till timme eller något sådant. (Det hånde sållan i verkligheten.) - Jag 
marker att mina komplexdrommar nu har overflyttats på min nya hobby, 
jag hade nåmligen bara en gång hunnit besoka konditionssalen, och genast 
dromde jag om den och att jag var klumpigare och fetare an alla andra.« 
(130a). 

Det uppenbara innehållet i examensdrommen varierar beroende på 
drommarens situation, men det verkar som om det också bland tidnings
svararna, i synnerhet bland de som hade storre erfarenhet av skolgång och 
studier, forekom mera sådana drommar. Den gemensamma nåmnaren for 
dessa olika drommar år en kånsla av ångest och misslyckande. Men når 
man tolkar stressdrommarna måste man forstås ta i beaktande att varje 
individ har olika bakgrund och psyke. Inte ens de allmånna dromsyrnbolema 
ger anledning till mekanisk tolkning. 

Drommar som folklig tradition 

Uppgifterna om den folkliga dromtolkningstraditionen hårstammer dels 
ur den muntliga och den parallellt forekornmande litteråra traditionen. 
Då man analyserar drammen och dess tolkning måste man skilja mellan 
dromupplevelsen, den sinneståmning den låmnar efter sig och drammen 
som beråttelse. Det år bara de drommar som har utkristalliserats till beråt
telser som år inom råckhåll for folkloristen. Dromberåttelserna pråglas 
av samma slags regelbundenbeter som galler andra typer av sk. personligt 
beråttande. Formen for de refererande återgivelserna av drammen och 
dess tolkning varierar från osåker och tveksam verbalisering till en mycket 
hoggradig schematisering. Resultatet beror forstås på beråttaren och på 
hur ofta bon/han har hunnit upprepa sin beråttelse. Mitt material, som 
ju utformats skriftligt, år mera koncentrerat an en muntlig framstållning. 
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Att beråtta om sina drommar år ett viktigt inslag i mångas liv av dem 
som svarat: » I vår slåkt finns det flera personer som beråttar sina drommar 
och som också tror på att de forutspår någonting. Ånda från barn har jag 
blivit van att lyssna till samtal om drommar. De sanndrommar som min 
mor beråttade minns jag ånnu---« (62a). Beråttartillfållena år typiska situa
tioner for traditionsformedling och -inlårning, dår man kan inhåmta en 
bestående instållning till dromberåttande och dromtolkning. På min fråga 
om de som svarade kande till någon dromtolkare blev svaret i de flesta 
fall positivt. Den person, som oftast har tolkat och beråttat drommar har 
varit svarsgivarens egen mor eller någon annan aldre kvinnlig slåkting. 

Också Leea Virtanen (1980, 56) har i sin undersokning om dromberåt
tande konstaterat att nastan alla som svarat hade sådana erfarenheter. 
Orsakerna till att man berattar om sina drommar kan vara många. Leea 
Virtanen tar upp foljande sex orsaker: 1. drommen beråttas for att man 
vill bli fri mardrommen 2. med drommen kan man roa och underhålla 
lyssnarna 3. drommen år ett instrument for sexuella signaler eller skapar 
erotisk stamning 4. en stark dromupplevelse vill man dela med sig till sina 
nårmaste 5. den som dromt onskar ingripa i sina nårmastes liv och uppfo
rande, varna och ge råd. Betråffande detta har Carl O'Nell (1976, 57) lagt 
mårke till att tolkningen av en drom kan ge stod åt en av samhållet godta
gen norm och samtidigt utfårda forbud mot brott mot densamma. Sålunda 
kan också drommarens samtalspartner ha en aktiv roll. 6. med att beråtta 
en drom vill man dra till sig andras uppmårksamhet. (Virtanen 1980, 61). 

I beråttarsituationema dår drommar beråttas lår man sig inte bara vårde
ringar utan också tolkningssått och t.o.m. enskilda dromsymboler. Vissa 
av dem som svarat har omtalat några enstaka drommar, som de har »årvt« 
av sin mor: »Ett dodsvarsel, som jag har årvt av min mor och mormor år 
så har: Det år ett forfallet eller halvfardigt hus. Hur det skal! repareras 
eller byggas år på något sått osåkert. En person som i drommen år med 
om att bygga har ofta dott ganska snart eller också blivit allvarligt sjuk.« 
(120a). »---om jag drommer om att det overallt finns månniskoexkrementer 
blir det såkert något tråkigt. Men den drommen år nog ganska sållsynt. 
Också min mor brukade dromma samma drom.« (135a). 

For den som år intresserad finns det ett stort utbud av tolkningsmodeller. 
Men det år iogonenfallande, att tidningssvararna inte anvånder sig av drom
bocker. En mycket ofta forekornmande kommentar år att de bara år skrap 
och vet ingenting. Studenterna igen har ofta for skojs skul! blåddrat i någon 
drombok som de råkat få i sin hand åven om en kommersiell vulgårtolkning 
knappast intresserar dem. For dem år drombockerna ren underhållning 
och ingalunda ett hjalpmede! for tolkningen som man skulle ta på allvar. 
Drombocker kan man fortfarande hitta i bokhandlarnas hyllor, men populå
rare an bockerna med alfabetiskt ordnade dromsymboltolkningar år po
pulårpsykologiska drombocker i oversåttning. Några av dem som svarat 
hade låst såvål Artemidoros Daldianos (finsk utg. 1970) som verk av Freud 
och Jung. 
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De som anser att drommama år viktiga tolkar oftast sjålva symbolerna 
i dromspråket. I motsats till många andra kulturer år den professionella 
dromtydaren inte ett begrepp i Finland. Ofta har dromtolkningarna inhåm
tats med livserfarenbeten. »Jag har lårt mig att tolka mina egna drommar 
efter mångårig erfarenhet. Någon drombok har jag inte, och heller inte 
har jag i ovrigt anlitat drombocker for att få forklaring på mina drommar.« 
(65a). »---jag har lårt mig att tolka [mina drommar]. Inte tror jag på några 
drombocker, utan jag tror att olika drommar hos olika personer betyder 
olika saker.« (110a). 

På vilket sått inlårningsprocessen har framskridit beskrivs inte i detalj 
av dem som besvarat frågelistan. Många nåmner dock sin mor och mormor 
som har beråttat drommar och tolkat sina barns dromupplevelser: » Medan 
bon levde ---var min mor den verkliga dromboken --- For henne beråttade 
jag mina drommar och bon tolkade dem.« (51a). Inlårning år en kulturell 
process som framskrider bitvis med bistånd av en gynnsam atmosfår for 
dromberåttande, som i någon subkultur, men också stodd av många model
ler for muntligt beråttande. Foljande svar ger kort och klart uttryck for 
just detta faktum: »En del av de symboler som jag anser vederhåftiga har 
jag sjålv lagt mårke till och en del har jag bort om eller låst.« (7a). 

Det år också av aldre, kvinnliga slåktningar som många av studentsvararna 
har bort beråttas om drommar. Men de anvånder sig inte av de folkliga 
tolkningsmodellerna och tyder inte heller drommarna som varsel annat 
ån i undantagsfall. Och då år det inte heller fråga om någon kånd symbol 
ur den folkliga dromtraditionen utan drommen uppfattas som sådan som 
en spege! av dromupplevarens dagsaktuella situation. 

Ibland kan en månniska som forhåller sig rationellt till drommar och 
dromtolkning till sin egen forvåning dromma en mycket vålbekant sym
boldrom. Då jag har forelast om folklig dromtydning for studeranden vid 
universitetet har jag som ett exempel anvånt tandlossningsdrommen. En 
av mina studenter ( 40e) beråttade efter en forelåsning for mig att bon dromt 
att bon tappade flera tander. Samma vecka omkom hennes moster i en 
olycka. Då flickan sedan beråttade om sin drom hemma så visade det sig 
att hennes kvinnliga slåktingar var overtygade om att det hade varit fråga 
om en sanndrom. De erbjod henne en forklaringsmodell som de sjalva 
kande till. Flickan sjålv hade aldrig tidigare dromt tandlossningsdrommar 
och uppfattade saken som att hon »lårt sig« drommen på min forelåsning. 

Studenternas egna tolkningsmodeller - så sållan som de kommer i bruk 
- tar sin utgångspunkt i begrepp och teorier ur den sk. allmånbildningens 
psykologiska och psykoanalytiska fatabur: »Egentligen tror jag inte på sann
drommar, utanjag forsoker tolka mina drommar psykologiskt. D.v.s. soker 
'budskap' och svaga punkter i mitt undermedvetna.« (3e ). » Vissa drommar 
har jag i alla fall kommit ihåg och dem har jag med hjalp av min dåvarande 
livssituation forsokt tolka psykologiskt.« (6e). 

I takt med att psykoanalytiska teoribegrepp har forankrats i vardagssprå
ket så har vi fått en social representation av psykoanalysen. I dag konfron-
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teras var och en med en folklig version av psykoanalys, »att man lår sig 
att tanka med hjalp av psykoanalytiska begrepp och att tolka psykoanalytiskt 
det man erfaroch upplever« (Jatakari 1989, 14). Men det årviktigt att hålla 
i minnet att denna tolkning i sin vulgårpopulåra version knappast skiljer 
sig från tolkningssått som baserar sig på varsel (Virtanen 1980, 60). På 
tidningssvararnas tankesatt har inte den folkpopulariserande versionen av 
psykoanalysen inverkat just alls. 

Den traditionella och den forånderliga drommen 

De drommar som ar viktiga for oss i dag ar annorlunda an for något årtion
de sedan. Foråndringarna i vår yttre omgivning och i vår vårldsbild kommer 
till synes också i dromsymbolernas popularitetsvaxlingar. Vi lever inte langre 
i ett så starkt traditionsstyrt samhålle som forr. Flera teman som tidigare 
var vanliga forekommer numera ganska sållan i dromberåttelserna. Det 
ar t.ex. de symboler som tydligast var knutna till bondesamhallets liv som 
håller på att forsvinna fastan drommarnas symbolik fortfarande år forknip
pad med vardagens frågor. Politiska drommar t.ex. lyser med sin frånvaro 
i mitt material. Och det år bara i de aldre enkatsvararnas, speciellt i mån
nens dromberattelser som man numera stoter på drommar som hanfor sig 
till krigstiden och krigssymbolik. 

Med okad skolning och allmanbildning upplevs drommar allt mera sållan 
som varsel. Detta kommer fram t.ex. av svaren i jåmforelsematerial 2. 
(Jatakari 1990). Då studenterna konfronterades med påståendet att »drom
mar kan varsla om framtiden« kommenterade de det på foljande sått: 1. 
det håller jag med om 2%, 2. det håller jag nåstan med om 15%, 3. inte 
riktigt såker 46% och 4. helt av annan åsikt 32%. Det ar alltså ingen tvekan 
om studenternas rationalistiska instållning. Å andra sidan finns det sub
kulturer bland oss: speciellt kvinnor emellan, inom vilka det år vanligt och 
naturligt att dromma och tolka sanndrommar. Men många betonar att det 
snarare ar tungt an onskvårt att dromma sanndrommar. Granserna mellan 
olika månniskogrupper år ingalunda klara och foljer heller inte entydigt 
grånserna for de olika socialgrupperna. En intressant grupp år de som en 
enda gång dromt en sanndrom och vilkas rationella instiillning till livet får 
en torn av en drom som upplevs som ett tydligt och dramatiskt varsel. 
Denna erfarenhet kan lika val drabba en person med akademisk skolning 
som en folkskolgången. Också i dessa fall utgors modellen av konventionella 
dromtydningar - som i vårt samhålle fortfarande år forvånansvårt allmant 
kånda. Forklaringen till sådana erfarenbeter år antingen att de ar telepatiska 
fenomen eller symboler med tillhorande tolkning som personen ifråga har 
tilliignat sig i något skede av sitt liv. Dårmed ar den kul ture Ila f orklaringmo
dellen for drammen klar. Dromtolkning måste ses som en del av det magi
ska tånkesått som i viss mån pråglar vårldsbilden hos var och en av oss, 
medvetet eller omedvetet. Att spå om framtiden overhuvudtaget upplevs 
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som viktigt (Virtanen 1981, 71): »det dampar osåkerheten och ångesten, 
ger livet farg och omvaxling, och den som drammer kan med sina drommar 
t.o.m. forsoka dominera over sina narmaste medmanniskors liv.« Sett ur 
psykoanalytisk synvinkel kan sanndrommarna forklaras med att månniskans 
undermedvetna registrerar mycket mera an vad hon sjalv år medveten om. 
Darfor ar det inte obegripligt att man tar varsel av drommar aven om det 
inte ingår i en vetenskaplig referensram att vara uppmårksam på varsel 
och varseluppfyllning. (Achte 1990). 

Drommar intresserar också månniskor som aldrig upplevt varseldrommar. 
Många studentsvar vittnar om detta faktum då de betonar att drommarna 
»ar en resa till en annan verklighet« och att drommarna ar intressanta ur 
nojessynpunkt. Upprepade drommar eller markliga dromupplevelser blir 
kvar i minnet och får ofta en tolkning: vad betyder detta for mig, klargor 
det något i det forflutna eller år de »undermedveten sjålvterapi« eller en 
»vink från det undermedvetna«. De konventionella tolkningsmodellerna 
ersåtts då av månniskornas egna erfarenheter och funderingar. Samtidigt 
stader den populårpsykologiska kunskap som drombockerna av ny typ i 
riklig mangd formedlar en koncentration av tolkningarna i en beståmd 
riktning. Det handlar om individens privata sfår, inre universum, hår och 
nu. 

Denna artikel skall publiceras i boken Drommar och kultur, Carlssons Forlag, Stockholm 
1991. 
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